**Dante**

Spesse fiata fu tacito e desto  
 Trovato in terra dalla sua nutrice,  
 Come dicesse: Io so' venuto a questo.  
 O padre suo veramente Felice!  
 O madre sua veramente Iohanna,

**Serravalle**

Sepe fuit tacitus et destus  
 Repertus in terra a sua nutrice,  
 Ac si diceret: ego veni ad istud.  
 O pater eius vere Felix!  
 o mater sua vere Ioanna,

Se interpretata val come si dice!  
 Non per lo mondo, per cui mo' s'affanna  
 Dirietro ad Hostiense et a Taddeo,  
 Ma per amor della verace manna,  
 In picciol tempo gran doctor si feo,  
 Tal che si mi se a circuir la vigna,  
 Che tosto imbianca, se 'l vignaio è reo.

si interpretata valet quantum dicitur!  
 non propter mundum, pro quo modo  
 [affaticantur]  
 retro Hostiensem et Tadeum,  
 sed propter amorem veracis manne,  
 in paucis tempore grandis doctor fuit factus,  
 In tantum, quod se misit ad circuendum  
 [vineam]  
 Que cito albescit, si vinitor est pravus.

V.79 segnalo il *quantum* serravalliano per indicare il come dantesco, ma sarebbe bastato un semplice *ut dicitur*.

V.80 il mo' dantesco vale per un impersonale, il Serravalle lo rende con un *modo*, ma non ha senso, basta semplicemente il verbo al passivo, in questo caso alla terza persona singolare e non plurale. *Non propter mundum, pro quo affaticatur*.

V.82 in latino la parola *manna* è presa direttamente dall'ebraico ed è perciò indeclinabile, quindi andrebbe scritto *veracis manna*.

V.83 segnalo l'inversione del verbo, *fuit factus*, che è in rima con il termine *reus* del verso 85, c'è poi il calco semantico che avvicina il latino alla lingua di Dante, *grandis doctor*, ma può tradursi anche *magnus doctor*. (*in paucis tempore magnus doctor fuit factus*)

V.84 l'utilizzo del verbo *mitto* con l'accezione romanza di mettere è corretto in quanto questo utilizzo nasce già con il latino medievale. Segnalo solo l'uso del gerundivo, che va concordato con il nome al quale si riferisce, dunque all'accusativo femminile, quindi la traduzione sarebbe *se misit ad circuendam vineam*.

V.85 avrei mantenuto invariato il termine *reus*, in quanto utilizzato in latino, e termine che non va ad intaccare la struttura rimica del verso 83, *factus* infatti è in rima con *reus*.

### **Dante**

Et a la sede, che fu già benigna  
 Più a' poveri giusti, non per lei,  
 Ma per colui che siede e traligna,  
 Non dispensare a due o tre per sei,  
 Non la fortuna del primo vacante,

### **Serravalle**

Et ad sedem, que iam fuit benigna  
 plus pauperibus iustis, non pro ipsa,  
 sed propter illum qui sedet et tralignat,  
 non dispensare duo et tria pro sex,  
 non fortunam prime vacantis,